
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 
COMUNE DI VILLAFALLETTO 

PROVINCIA DI CUNEO 

**** 

AREA ECONOMICA - FINANZIARIA E 

CONTABILE - TRIBUTI 
 

DETERMINAZIONE N. 461  DEL 13/08/2024 
 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di stampa, imbustamento e 

postalizzazione avvisi di pagamento Tari anno 2024 - 

Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 nel rispetto di quanto 

previsto dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. 

Impegno di spesa - CIG: B2C6625547.      
 

IL RESPONSABILE DELLA 

AREA ECONOMICA - FINANZIARIA E CONTABILE - TRIBUTI 
      

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

Vista la Legge n. 213 del 30/12/2023 (Legge di Bilancio 2024); 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto n. 11/2024 del 28/06/2024 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 30 in data 28/12/2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026  e successive deliberazioni di 

variazione/aggiornamento; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 31 in data 28/12/2023, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2024/2025/2026  e successive deliberazioni di 

variazione/aggiornamento; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 148 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance anni 

2024/2025/2026  e successive deliberazioni di variazione/aggiornamento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D. Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

 
Dato atto che è necessario affidare il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione avvisi di 
pagamento TARI anno di imposta 2024 affinché gli stessi vengano recapitati entro i tempi necessari per 
consentire ai contribuenti di provvedere al pagamento di quanto dovuto entro le scadenze stabilite; 
 
Considerato che la MEDIA S.r.l. con sede legale in Via Lombarda n. 72 
59015 Comeana Carmignano (PO), C.F. e P.I.  01502750977, appositamente interpellata, ha formulato 
l’offerta economica per il servizio in oggetto, registrata al Prot. n. 6415 del 11/07/2024, per un prezzo 
unitario di € 0,157 a plico  + IVA di legge oltre le spese postali; 
 

Rilevato che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 

Visti: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Capitolo di spesa  del corrente bilancio – Voce 360/2/1; 

Dato atto che: 
-ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
-ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici 
di acquisto; 
 

Considerato che il valore della fornitura del presente servizio risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 
esclusa; 
 
Dato atto che: 
• dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato da MEDIA S.r.l. – 
C.F. e P.I. 01502750977, in quanto la medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle 
esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento; 
 
Ritenuto di affidare il servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi di pagamento 
TARI 2024, corredati dai modelli pre compilati F24 e PagoPA, al suddetto operatore economico per un 
importo presunto di € 2.100,00 oltre IVA di legge; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di stampa, imbustamento e postalizzazione ai 
contribuente degli avvisi di pagamento Tari 2024 corredati dai modelli pre compilati F24 e PagoPA; 
• l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione Tari 
2024; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 

Dato atto che per la fornitura del servizio di cui trattasi è stato richiesto sulla piattaforma dei contratti 
pubblici il seguente CIG: B2C6625547; 

Visto il DURC Num. Prot. INPS_42134892 con scadenza il 04/12/2024, agli atti, regolare; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenza di cui agli artt. 48 – comma 1, 107 
e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e artt. 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 
 

Vista l’applicazione del principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata; 
 

Preso atto dell’applicazione dell’armonizzazione contabile e dei nuovi principi secondo cui, tra l’altro, le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate che danno luogo ad entrate e spese sono 
registrate nelle scritture contabili con imputazione nell’esercizio in cui esse vengono a scadere; 
 

D E T E R M I N A 
 

1)-Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura del servizio di stampa, 

imbustamento e postalizzazione avvisi di pagamento TARI 2024 alla MEDIA S.r.l. con sede legale in 

Via Lombarda n. 72 - 59015 Comeana Carmignano (PO), C.F. e P.I.  01502750977. 

 

2)-Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 – comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all.4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, la seguente spesa complessiva per il servizio in oggetto: 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 360/2/1 Descrizione Ufficio tributi - prestazione di servizi 

Miss./Progr. 01.04.1 Piano 
Finanziario 

Livello V 

U.1.03.02.19.001  

Spesa non 
ricorr. 

= 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Titolo Spese correnti   

Macro Acquisto di 
beni e servizi 

CIG B2C6625547 CUP = 

Creditore 
MEDIA S.r.l. con sede legale a Comeana Carmignano (PO) – Via Lombarda n. 72 

P.I. e C.F.  01502750977 

Causale Affidamento servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione avvisi Tari 2024. 

 
 Importo € 2.150,00 Frazionabile 

in 12 
= 

 

 

3)-Di disporre la nomina del RUP nella persona del sottoscritto Responsabile del Servizio Rag. Paola 
Sanziel. 
 

4)-Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 
cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia. 
 

5)-Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 
27 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

6)-Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

7)-Di dare atto che la spesa sarà liquidata a seguito di presentazione di regolare fattura da parte della 
MEDIA S.r.l. – P.I. e C.F.  01502750977. 
 

8)-Di accertare i fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 

9)-Di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000  il presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale. 
 

10)-Di trasmettere il presente provvedimento: 

–– alla MEDIA S.r.l.; 

–– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento dell’atto nella raccolta delle determinazioni. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICA - FINANZIARIA E 

CONTABILE - TRIBUTI 

F.to: SANZIEL Paola 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villafalletto. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 
VISTO PER CONFERMA REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Villafalletto, li 13/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: SANZIEL Paola 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Certifico io sottoscritto Responsabile che copia del presente atto viene pubblicata il giorno 14/08/2024 

all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Villafalletto, li 14/08/2024 

IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICA - FINANZIARIA E CONTABILE 

- TRIBUTI 

F.to: SANZIEL Paola 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Villafalletto, li ________________14/08/2024 
 

 IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICA - FINANZIARIA E CONTABILE - 

TRIBUTI 

F.to: SANZIEL Paola 

 

 


